第１15 号

令和 6 年 ６月 1 日発行

特定非営利活動法人八王子市民活動協議会

１

令和 6 年度通常総会報告

令和 6 年 5 月 19 日(日)クリエイトホールにおいて、令和 6年度通常総会を開催

しました。

今回は 2年に一度の理事の改選もあり、19名の理事が承認されました。

総会議事録についてはホームページよりご参照ください。

出席人数  出席者 35名、書面表決 39名 委任状 20名（正会員総数 129名）

審議事項 第1～4号議案は多数を以って可決されましたことをご報告します。

第 1号議案 令和 5年度事業報告及び活動決算の件

第 2号議案 令和 6年度事業計画及び活動予算案の件

第 3号議案 理事選任の件

第 4号議案 監事選任の件

八王子市市民活動推進部

松岡秀幸部長

山中会員 議長職 お疲れ様でした   藤岡一昭監事 議案書と表決権

千種副理事長

理事６年を務め ICT/DX
化を協議会内で実現し
てきました。今後は業
務改善において、DX
化およびPDCAサイク
ル改善に貢献していき
たい。

２

令和 6年度理事改選 新理事の紹介

奥村副理事長

会員と協働して、地域
課題解決を図れるよう
な体制づくりなど、市
民活動の活性化支援に
少しでも貢献できるよ
う努めていきたいと思
います。

村田事務局長

理事3年目の今期はグ

ッドガバナンス認証の

取得と創業支援事業で

のお客様の訪問を継続

して参ります。

理事長    礒間 雅也 個人会員

 副理事長 千種 康民 「NPO法人情報ボランティアの会・八王子」 団体会員

  〃  爲永 行雄 個人会員

〃  奥村 曉 個人会員

 事務局長 村田 正文 個人会員

理 事 （50音順）

再任  齋藤 健 、巴 義明 、廣川 英資 (いずれも個人会員)

新任  葛西 綾子、賀澤 志帆、鳥屋部 昌子、野中 真理子、松田 普史、綿貫 里絵

    (いずれも個人会員)

※岡崎理香、高倉裕香、籏野貞夫、濱野悦博、渡邉美穂子各理事は 5/31をもって辞任しました。

      （50音順）

爲永副理事長

二十周年記念誌、事務
所移転及び中期計画策
定に尽力。２期目は会
員・団体交流で明るく
楽しい協議会に新理事
長と共に尽くします。

 「令和 6年度協議会の活動方針」 理事長 礒間 雅也

令和６年度の通常総会において新しい理事が承認されました。これからの協議会を担う、

さまざまな経歴を持つ理事を加え、その後の第１回理事会で新理事長に選任されました。

２年前に理事になり、経験を積みながら協議会の活動を務めてまいりました。1961年

 生まれの 63 歳。八王子で長く営業している会社経営者の個人会員です。創業 100 年の記念として行なっ

た地域活動への支援が協議会とのご縁。生まれ、育った八王子で地域貢献できることは、 大きな喜びであ

り、２年の任期を全力で務める覚悟です。責任の重さは計り知れませんが、 会員の皆様や市民活動団体、

市民の皆様のために熱意を持って励み、会員の皆様や理事の力を集め、地域の発展のために寄与してまいり

ます。

「八王子未来デザイン 2040」は未来の八王子市の設計図。基本理念は、人とひと、人と自然が響き合

い、みんなで幸せを紡ぐまち八王子です。中間支援組織である協議会は、「中期計画 2028」 を策定しまし

た。ビジョンは、みんなの活動を八王子の未来につなぎつむぐ。ミッションは 5つです。参加を増やす、み

んなをつなぐ、情報を集める・伝える、活動によりそう、地域を共に創る。ビジョンを実現するためにミッ

ションを遂行し、基本方針を価値の提供と体制の強化として、６つの施策を行ってまいります。地域や社会

課題の解決を一歩先に進めるために行政、団体、企業、大学など多様な主体をつなぎ、市民活動ネットワー

クを活かした協働・共創を推進します。

歴史のある協議会は、これからも主に八王子地域において自主自立の精神を原則に、社会貢献活動を行う

市民活動団体及び一般市民と共に、相互の連携、運営や活動の支援を行い、市民活動の活性化と地域の発展

に寄与していきます。引き続き、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

廣川理事

八王子市の地域社

会課題解決共創に

添って、団体の思

いや課題を共有

し、つなぎ・つむ

ぎ、更にプラット

フォ―ムの構築を

目指します。

齋藤理事

本年度から八王子市

の第 4 期社会福祉計

画が実施されます。

少子・高齢社会で生

じる課題を、子ども

や高齢者など福祉に

関わる会員の方々と

共に考えていきた

い。

令和 6 年度主な事業計画

１．市民活動支援センターの管理運営

  今まで以上にバージョンアップしてこの新しい時代に対応する団体支援、市民へのサポートを行っていき

ます。

２．はちおうじ志民塾の運営

  今期は 16期を開講します。9月開講、全 15回の講座を予定しています。

３．八王子いちょうまつり F会場「わくわく広場」開催

  コロナ禍から徐々に立ち直り、出店者も増えてにぎやかさをとりもどしてきた「わくわく広場」です。

今年度は 11月 16日(土)・17日(日)に開催予定です。

４．第 4回地域デビューパーティー８０２開催予定

 市民活動団体の活発な日常の活動紹介と、出展団体＆参加市民との新しい出会いのスペースづくりと目指

して、若手実行委員を拡充し、さらに魅力ある企画に挑戦します。

4回目の今年度も学園都市イベントホール他 12F で 2025年 3月 2日(日)に開催予定です。

５．新年交流会の開催

巴理事

八王子にとどまる
ことなく幅広い分
野で、団体・企業
との協力体制を築
き、八王子の活性
化につなげたいと
思います。

葛西理事

ブランディングの
専門家として、市
民活動協議会の認
知向上と付加価値
を高め、課題解決
力のある団体とし
ての発展に貢献し
ます。

３

鳥屋部理事

人と人、人と地域

のつながりを大切

にし、八王子の子

育て支援、地域支

援につなげていけ

るよう努めていき

ます。

野中理事

新理事承認ありが

とうございまし

た。協議会正会員

としては浅い経験

ですが、先入観の

ない目で考え、丁

寧に活動していき

たいと思います。

松田理事
協議会の志民塾で
まちづくりを学
び、訪問した団体
様のご指導を受
け、今回の一歩を
踏み出しました。
皆様と共に、誠実
にまちづくりに貢
献してまいります。

綿貫理事

諸先輩方の後ろ姿

から学びを深め、

自ら考え、市民活

動活性化の一助と

なれるよう努めま

す。

賀澤理事

八王子を拠点に活

動を始めて８年目

になります。これ

までの経験を活か

して、市民活動を

行うみなさんのお

役に立てればと思

います。

はちおうじ市民活動協議会だより NO.115 2024 年６月１日発行

NPO 法人八王子市民活動協議会（理事長：礒間 雅也）
        〒192-0083 八王子市旭町 12-1ファルマ 802ビル５階 TEL/FAX：042-646-1626

                         E-mail：kyougi@shiminkatudo-hachioji.jp

                            Https：//www.shiminkatudo-hachioji.com/

あなたも一緒に活動しませんか？
会員募集のご案内

協議会では、市民活動の活性化を通じて地域発展に貢献
している市民活動団体の総合連携、支援をしています。
会員特典として「協議会だより」の無料発送、加えて
正会員の方には、イベントの参加費割引、コピー・
印刷の割引があり、貴団体パンフレットの同封ができます。
E メール・郵便・FAXにてお申し込みください。

４

正会員証を

発行しました

正会員の方に総会議

案書と一緒に会員証

をお送りしました。

ご活用ください。

４

第 45回いちょう祭り「わくわく広場」開催！
令和６年 11 月 16 日(土)・17 日(日)

  F 会場わくわく広場(長房市民センターとセンター前浅川河川敷)

八王子市民や市民活動団体が出店しやすいようにと設けられた「わくわく広場」。

協議会が「わくわく広場」の運営を引き受けて 20 年になります！

詳細は次号でお知らせします。お楽しみに。

いちょう塾のご案内 2024年 6月 29日(土)15：20～16：50

              学園都市センター第１セミナー室

当協議会は 2004 年より

いちょう塾で講座を提供し

ています。(無料公開講座)

学園都市センター

第１セミナー室

申し込み不要

会場へ直接いらしてくださ

い。(定員 54 名)

地域で生きがいを持ち暮らしていくために

～幸福学が示す安心・幸せな場づくりの道筋～

いま、日本の若者で自分に自信があると答える人は 6 割もいません。

内閣官房が今年発表した調査によると日本で一番孤独を感じているの

は、20 歳～39 歳の若者世代です。一方、60 歳以上を対象とした調査

では友人が一人もいないという回答が男性で 40%、女性で 23%にのぼ

っています。これは世界的にも異常に高い比率です。日本の高齢者は男

女ともに社会との繋がりが世界的に非常に弱いのです。

 このように現在、私たちの社会はたくさんの不安に取り囲まれていま

す。その不安が、ひきこもりの増加、児童・生徒の不登校や自殺者数の

増加、子どもの貧困、子なし社会の到来などとして現れてきています。

私たちの社会は、今これまでになく大きな曲がり角にさしかかっている

と言ってよいでしょう。この曲がり角の原因をさまざまな事実から明ら

かにします。それに基づいて、これからの私たちの幸せな世の中をつく

るために、私たち市民がなすべき行動の方向を科学的幸福論の知見に基

づいて探っていきます。

【講師】山中馨
創価大学名誉教授
はちおうじ志民塾 10 期 OB

mailto:kyougi@shiminkatudo-hachioji.jp